Pentru început
ne ocupăm de studiul Pomelnicului ctitoricesc (inv.
1396) al renumitei ctitorii a domnitorului Constantin

Brâncoveanu care a fost realizat în timpul păstoririi
egumenului Ioan arhimandritul (1698).

Manuscrisul face parte din colecţiile donate
Bibliotecii Academiei de către F. Pencovici încă din
5/18 mai 1900 (forzaţ II). Lucrarea se prezintă sub
forma mai multor pomelnice adunate laolaltă, legate
în piele de culoare închisă, neagră, cu dimensiunea
de 25x20,5 cm. Decorul primei coperţi este realizat
dintr-un ornament aplicat în timbru sec, prin presare la
cald, cu foiţă de aur, cu ajutorul unei filete sau al unei
rolete, reprezentat de un chenar constituit din motive
florale stilizate.

Această culoare s-a folosit şi în scrierea
propriu-zisă a pomelnicelor, în titlul acestora, la iniţiala
numelor donatorilor şi la precizarea donaţiilor acestora.

Cartea debutează cu o Scrisoare, argument al
întocmirii acestui Pomelnic al domnitorului Ţării
Româneşti, Constantin Brâncoveanul, în „martie 28,
văleat 7207 [1698]”, de către „Smeritul şi rugătoriul de
bună sănătatea Măriei-Tale Ioan Arhimandrit Egumen”
(foto 1). Aici se aminteşte că „cu multă osârdie şi cu
mare cheltuialea această sfântă Mănăstire făcându-o,
ca tot neamul nostru, şi cei întru Hristos pravoslavnici
creştini întru pomenire să fie odihniţi” (f.

a întregii lucrări, care a fost arhimandritul Ioan
„Predoslovia Pomealnicului a schitului ce se cheamă
Aleoane făcut de smeritul Ioan arhimandritul cel ce şi
la şi zidit cătră cei miluitori şi la schit întăritori ca în
veaci să să pomenească” (f. 1r.), datat fiind în „februarie
24, 7207 [1699]”. Autorul însemnării ne lămureşte că
„cu multă nevoinţă m-am nevoit până acest micşor
lăcaş am rădicat [...] cu toţi pravoslavnicii creştini
[...]. (f. 2r.). Pomelnicul său propriu-zis îl întâlnim la
f. 6r. sub titulatura de „Pomealnicul Smeritului Ioan
ctitorul acestui sfănt schitişor al sfinţilor Apostoli Petru
şi Pavel ca în veaci să fie pomenirea” (foto 3), iar la f.

Datarea se află în Predoslovia cărţii semnată de
arhimandritul Ioan, ctitorul schitului Sf. Apostoli Petru
şi Pavel denumit Aleoane (f. 2v.); această denumire dată
schitului sfinţilor Apostoli al Mănăstirii Hurezi o mai
întâlnim în epocă şi într-o inscripţie pe îmbrăcămintea
metalică a unei Cruci de lemn din anul 7208 [1700]; în
Constantin Bălan, Inscripţii medievale şi din epoca modernă a
României judeţul istoric Vâlcea (sec. XVI – 1848), Bucureşti,
Editura Academiei Române, 2005, p. 577.
29. Am ajuns la această concluzie datorită tipului de scriere,
care considerăm că este asemănătoare cu Miscelaneul 4451
al Mănăstirii Bistriţa olteană.
30. Fiind primul egumen al acesteia, portretul său este
reprezentat în pridvorul bisericii bolniţei cu hramul
Adormirii Maicii Domnului, pe peretele estic în partea
dreaptă a intrării în biserică, cca. 1699; Pisania acesteia:
„Dentru ale tale aducu sfinţii tale Stăpână, această sfântă şi
dumnezeească biserică, […] pomenire şi ei să fie, moşilor,
părinţilor şi nooă în veci. Şi s-au zugrăvit la leat 7207
[1699] mai 31 dăni; şi ispravnic fiind chir Ioan arhimandrit,
egumen”; în Constantin Bălan, Inscripţii, p. 557-559.
31. Constantin Bălan, Inscripţii, p. 538.

25

32. Corina Popa, Monumente medievale din Oltenia,
Bucureşti, A. C. S., 2011, p. 146.
33. La f. 4r.